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Wszystkim Czytelnikom i Przyjaciołom naszego pisma, 
składa życzenia »ołych świrt

BOŻE NARODZENIE
Boże Narodzenie jest świętem wspól- 

nero całego świata aryjsko-chrześcijpń- 
skiego. Tradycja chrześcijańska skoja­
rzyła aię w niem harmonijnie i szczę­
śliwie z prastarą tradycją aryjski h 
szczepów rolniczych i pasterskich, któ­
ro na przełomie doby astronomicznej 
witały radośnie zwycięstwo dnia nad 
nocą, światła nad ciemnością, utajonego 
w bylinie zboża ozimego, życia nad po­
zorną martwi tą i śmiercią.

Nie jest to jeszcze wiosna, nie jest 
budzenie się nowego życia, ale — jego 
zapowiedź i nadzieja, której urzeczy­
wistnienie zbliża się z dniem każdym, 
w miarę tego, jak słońce, dawca rado 
ści i życia, coraz wyższym lukiein na 
A e wznosić się będzie.

łteligja chrześcijańska, która ducha 
ludzkiego wznosi ku nadziemskim wy­
żynom, wlała nową treść żywą w tra 
dycje ludów yjskich. Boże Narudze 
nie—jest to dz eń przyjścia na świat 
Zbawiciela świata zapowiedź Jego tru­
dów i męki ziemskiej, ale zarazem—za­
powiedź Jego Zmartwychwstania i na­
szego—Odkupienia A więc, w świecie 
moralnym—pewność spełnienia się tego, 
co na przełomie zimy dokonywa się w 
świecie fizycznym: pewniść zwycięstwa 
Dobra nad Złem, Miłości nad nienawi­
ścią, Sprawidliwości nad krzywdą. Dla­
tego święta Bożego Narodzenia w ca 
łym świecie chrześcijańskim—to święta 
radości, dlatego wieczerza wigilijna—to 
uozta braterska, dlatego opłatek, któ 
rym się dzielimy nawzajem — to chleb 
anielski miłości.

Tegoroczne święta Bożego Narodze­
nia uie przychodzą dla świata aryjsko- 
chrześcijańskitgo w warunkach pomyśl 
nych Naobydwuch półkulach naszego 
świata sroźy się straszliwa, nieznana 
dotychczas w tak olbrzymich rozmia­
rach klęska bezrobocia. — Nie widać 
jeszcze jasnogo i bezpiecznego wyjścia 
ze Lwiatowego kryzysu gospodarczego. 
Nawet te państwa, które najdłużej zdo­
łały się opierać fatalnym jego wpływom 
obeonieizaczynają je odczuwać. A jednak 
i tegoroczne święta Bożego Narodzenia 
winny być świętami radości Stwier­
dzają to wieści o nastrojach społecznych 
jakie dochodzą nas ze stolic świata.

Ca va mal — il faut rire! (źle jest 
więc śmiać się trzebal) — oto najnow­
sze hasło Paryża W Londynie, gdzie 
wstrząsy walutowe pochłonęły | iątą 
blisko część dochodów i majątku oby
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wateli, już w tygodniu nb. zaczęło się 
ożywienie przedświąteczne w magazy 
nach i na ulicach. To samo, niewąt­
pliwie dzieje się i w Stanach Zjedn 
Człowiek kultury współ/zesaej mocniej­
sze ma nerwy, aniżeli sam przypuszczał.

Cypr płaci kary
L srnaca, 24 12. — W związku ze 

szkodami, spowodewanemi ęrzez niedaw- « 
ne rozruchy na Cyprze, miasta i mia- ; 
steczka wyspy zapłacą karę, wynoszą« ą 
ogóyem ' 4.000 funtów szterlingów.

Kai y te będą spłacane w formie 
podatków przez wszystkich chrześcijan 
z wyjątkiem funkcjonarjuszy państwo­
wych. — Nicoza, która bjłi głównym 
teatrem zajść, zapłaci 14. 00 funtów 
szterlingów.

Petfid e sztuczki niemieckie

Krzyczą o polakiem niebez­
pieczeństwie

Królewiec, 23.12. [Związek Wscho 
dnioprusaków w Berlinie wystosował do 
kanclerza B’ü ;inga jako ministra spraw 
zagranicznych memorjał, w którym 
wskazuje na rzekome niebezpieczeństwo 
militarne, jakie zagrażają Prusom Wschd- 
nim ze s rony Polski.

W memorjale tym związek domaga 
się rozbrojenia Polski do poziomu u- 
zb’.ojewa Niemiec.

Pod gruzami bibljoteki 
watykańskiej.

Citta del Vatieano, 24.12. W ciągu 
nocy z pod gruzów bibljoteki watykań­
skiej wydobyto zwłoki 2 robotników. 
Prace nad usuwaniem gruzów prowa­
dzono są w dalszym ciągu.

Rzym, 24.12. Komunikat, wydany 
przez bibljotokę watykańską w sprawie 
wczorajszej katastrofy stwierdza, iż 
ogółem zniszczeniu uległo około 15 OOO 
tomów, z których tylko część będzio 
mogła być zastąpiona przez istniejące 
duplikaty.

Spłonęła wieś.
Z nieustalonej przyczyny spłonęła 

doszczętnie wieś Nadmokrowo, pow. łu- 
nickiego. Straty sięgają 100.000 zł

Gbd. Dmi pnEdstawkulein 0. S. II 
na KiiÉiüDiii iiiihi^iowei 
Waszyngton, 24.12. Prezydent Ho­

over ogłosił iż przedstawicielem dele­
gacji USA na konferencję rozbrojenio­
wą został mianowany generał Dawes. 
Nominacja ta wywołała w kołach poli 
tycznych Waszyngtonu wielkie zdumie­
nie: Ogólnie bowiem sądzono, że prze­
wodnictwo obejmie Simson

Potrafił znieść czteroletnie ich napięcie 
podczas Wielkiej Wojny, potrafi dziś w 
dobie niebywałego kryzysu gospodarcze­
go bronić się z radością i śmiechem 
przeciwko oblegającym go zmorom 
smutku i przygnębienia.

Foin« liniowy i Nieoiiomi 
o ułatwieniach w małym ruchu 

granicznym.
Warszawa, 24. 2. Wczoraj podpisa­

na została w Min. Spraw Zagrań, umo­
wa z Nimcarai o ułatwieniach w małym 
ruchu granicznym, która zastąpi do­
tychczas obowiązującą umowę z roku 
1924-goJ

Umowę podpisali ze strony polskiej 
dr. Wł. Rosiński; ze strony niemieckiej 
minister pełnomocny Paul Ekart.

Pi »uni Mi
Nabożeństwo w Bazylice

Boże Narodzenie należy do najwięk­
szych śaiąt kościoła katolickiego. 1'rzy- 
pon ina nam ten wielki fakt w historji, 
niczem nie zaprzeczony i nie obalony, 
mimo nawet prób ku temu, narodzenia 
się Chrystusowego, W dniu tym każ­
demu kapłanowi wolno odprawie trzy 
Msze św. Jedną na uczczenie odwiecz­
nego narodzenia Syna Bożego na łonie 
Ojca. Drugą narodzenie się w czasie 
z Najśw. Panny i trzecią wreszcie ta 
jemuicze narodziny Boże w sercu ludz- 
kiem przez łaskę uświęcającą.

W Bazylice katedralnej sumę o g. 
10 i pół przed północą odprawi Arcy 
pasterz. Ou też wygłosi słowo Boże, 
po sumie zaś udzieli Papieskiego bło 
gosławieństwa do którego jest przywią­
zany odpust zupełny.

W’oilarze przygotowują slą do 
Olimpjady

Polski Związek Towarzystw Wio- 
’ ślarskich polecił klubowi Poznań 04 

przygotowanie do Igrzysk Olimpijskich 
dwójki i czwórki, przyczem zaprawę 
prowadzi trener Reinhard.

i Mimo przejścia jednego zawodnika 
na profesjonalizm, czwórka wioślarzy K. 
W 04 Poznań może być jednym z naj­
poważniejszych atutów olimpijskich Pol 
ski z Los Angelos.

Biała kuropatwa.
W majątku Jana Krajewskiewo KoL 

czyn pow sierpeckiego, woj. warszaw 
skiegO) ujęto niezwykle rzadki okaz 
b alej kurpatwy, która umieszczona bę 
dzio prawdopodobnie w warszawskim 
ogrodzie zoologicznym.

Polska wraz z in nem, narodami 
chrzęści iańskiemi wypogodzi swe obli­
cze, gdy gwiazda Beileemska zabłyśnie 
na niebie Mamy ku temu prawo, bo 
jakkolwiek me ominęły nas ogólno­
światowe nieszpzęścia i troski dotknęły 
nas one jednak w mniejszym aniżeli 
inne państwa stopnia.

Odporność i żywotność naszego or­
ganizmu gospodarczego okazała się więk­
sza, aniźeliśmy przypuszczali ?ami. 
Sprzyja to utrwaleniu powagi i znacze­
nia Polski w .wiecie stosunków między­
narodowych. Bez przesady i tamo- 
ohwalstwa, ale zgodnie z istotnym sta­
nem rzeczy przy tegorocznym opłatku 
twierdzić możemy, że w grze sił mię­
dzynarodowych- jak to stwierdził świe­
żo joden z poważnych polityków zagra, 
nicznych, karta polska nabrała walorów 
poważnego atutu.

Dlatego większe bodaj, aniżeli inne 
narody, mamy prawo dzisiaj, w dniu 
świąt Bożego Narodzenia, które trady­
cyjnie są świętami dziatwy, a więc — 
przyszłości naszej — skrzep i ducha na­
szego mocném, r&dosnem uczuciem na­
dziei na lepsze jutro Polski.

Sursum Corda!—Bóg się rodzi!
ASPKR,

Konkurs Wystaw Sklepowych
Z okazji postoju Wystawy Rucho­

mej Przemyśla Krajowego w Płocku, 
Komitet Miejscrwy organizuji. Konkurs 
Wystaw Sklepowych z ricjon&lnom 
oświetleniem, który będzie miał na 
celu:

a) propagandę wyrobów krajowych;
b. reklamę firm, biorących udział w 

Konkursie.
W konkursie mogą wziąć udział fir­

my, które zgłoszą swój udział, zostaną 
przyjęte przez Komitet i opłacą nie­
wielkie wpisowe.

Firmy biorące udział w Konkursie 
zobowiązują się 1) do dekoracji uży­
wać wyłąożnie wyrobów krajowych, 
2) w oknie umieścić, jako *zęść deko­
racji napis: .Popierajmy przemysł kra- 
j-wy*; 3) wywiesić w oknie plakat z nu­
merem, dostarczony przez Komitet, 
stwierdzający, że okno zostało zgłoszo­
ne do Konkursu; 4) okna konkursowe 
uprzystępnić publiczności w godzinach 
od 9 do 21 m. 3o oraz oświetlić wie­
czorem w czasie trwania konkursu.

Nagrody za Konkurs wystaw bardzo 
cenne Zgłoszenia do Konkursu składać 
należy do Magistratu (Pokój, 25).
Dorobek nauaowy Płocczanina

W tych dniach a kaziła się Joa 
kaeh księgarskich rozprawa doktor, 
p. Mirosława Orłowskiego pod tjtuh 
„Żelazny przemysł hutnicay na zietnii 
pohklch do roku 1914.“ — P. Mi 
sław Orłowski ukończył w reku 1( 
Gimnazjum im. króla Władysława . 
giełły, potem wstąpił na Wydzlnł Pra 
ny Uniwersytetu Warszawskiego i ti 
się doktoryzował —• Owocem jegc p 
ey jo. t wydana obecnie wspomnia 
rozprawa, prryjęta prosi Radę Wydzii 
Prawnego Uniwersytetu Warszawskiej 
którą omówimy obszerniej.
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w roku 1914 i w
Gdy promień Gwiazdy Betlejemskiej 

rozzłoci się i nad Mazowszem Płockiem 
rozdzwoni w duszach radosnym Hym­
nem Pojednania nowe rozżarzy nadzie­
je, umocni siły i serca ufnością napełni, 
niechże w serdecznym pogwarze świą­
tecznym przewinie się wyblakła wstęga 
wspomnień, niech rozedrgają,, się echa, 
epopei, jaką tu właśnie przed kilku 
nastu laty przeżywaliśmy, przy podwój­
nej, lecz jakże w innych warunkach 
odbywającej się uroczystości.

Huragan dziejowy, który rozpętał 
się w 1914 roku od samego niemal 
początku, przez długie, dług'6 miesiące 
przewalał się w całej swej grozie 
i przez naszą część kraju, zostaliśmy w 
jego wir porwani, odcięci prawie zu­
pełnie od reszty świata: z zachodu i ze 
wschodu, z południa i północy.

Pola nasze poryte były okopami, 
wiele miast i miasteczek, jak Przesnysz, 
Janów i inne — na poły już zbombar­
dowane lub spalone, wiele wsi w gru­
zach, a przez wszystkie miejscowości 
Mazowsza, nie omijając i jego perły 
cennej — Płocka, przelewały się spię­
trzone z sobą w zaciętej walce fale 
wrogich nam potęg: pułki syberyjskie, 
turkiestaiiskio, wschodnio-pruskie i t, p

Atmosfera przesycona była szczę­
kiem broni, przy wtóize ognia działo 
wfgo, jednym słowem panowała wszech 
władnie w ziemi naszej wojna z wszyst- 
kiemi jej ciężarami i następstwami.

W czasie świąt Bożego Narodzenia 
w pierwszym roku wojny, fala niemiec­
ka na Mazowszu zoowu posunęła się 
naprzód; rosjanie trzymali się jeszcze 
na linji: Przasnysz—Ciechanów, wzdłuż 
rzeczki Łydyni, następnie Raciąż—Sierpc 
Dobrzyń n.-w., mając silne oparcie o 
twierdzę modlińską i ufortyfikowaną 
rzekę Narew. Do Płocka prusacy do­
chodzili od strony Radziwia, rejon wy 
szogrodzki ostrzeliwany był pociskami 
armatniemi z pozycji niemieckich nad 
Bzurą.

Płock znajdował się wówczas pod 
władzą wojskową komendanta pułk. 
Piętrowa; z brakiem władz cywilnych: 
administracyjnych i sądowych, znako­
micie poradziło sobie społeczeństwo poi 
skie, tworząc komitety i milicje obywa­
telskie: gubernialoe, powiatowe i lokal­
ne. Na ulicach wieczorem a tembar- 
dziej nocą nie wolno było się pokazy­
wać, jednakże w Wigilję Bożego Naro­
dzenia, na tą jedyną noc, zakaz ten w 
Płocku został cofnięty, nadal tylko 
wzbroniono było przejście przez regat-

latach następnych
ki oraz chodzenie po Tumskich Górach 
i nad Wi-Ią.

W samo Boże Narodzenie zajęte zo 
stało przez wojska niemieckie L;pno, 
okolice Sierpca, jak również i Mława. 
Na wieść o ponownym wkraczaniu za­
stępów germańskich, ludność mławskie­
go, która dotkliwie już odczuła na so­
bie kilkakrotne inwazje armji von Gd- 
witza, wschodnio - pruskich pułków, 
opuszcza swe siedziby, udając się na 
tułaczkę niemal w przeddzień Wigilji. 
Opuszczone domostwa ich rabowali w 
tym czasie doszczętnie i niszczyli „kul­
tur tragerzy“ niemieccy, świątynie pań­
skie bezcześcili, zamieniając je na ga 
rażę, jak w Mławie, na stajnie jak w 
Żmijewio, na lazarety, jak w Grudusku 
itp. W Lipnie, w pierwszy dzień świąt 
wkraczający prusacy aresztują cały ko 
mitet obywatelski.

Smutno więc było na Mazowszu 
Płockim, gdy w r 1914 zabłysła na 
niebie Betlejemska Gwiazda. Zatroska­
ne dusze, cerca targane niepokojem 
zwracały się tęskliwie do Dziecięcia 
Bożego, do Matki Jego, promiennej ła­
skami, pragnąc usłyszeć z tamtąd od­
powiedź na dręczące pytania, na nurtu 
jące nadzieje i oczekiwania. I spłynę­
ła w łaknące wiara w ucieleśnię nie prag­
nień najdroższych, dusze umocniły się

Gdy tylko huragan dziejowy przeto­
czył się z ziemi naszej, choć wojna 
trwała jeszcze nadal, a wroga ze wscho 
du zmienia wróg zachodni wziął się na 
ród do pracy twórczej i czegóż to miły 
Boże, n’e dokonał, aby wy woleń chwi 
lę przybliżyć, być na nią przygotowany 
Jakież ukryte moce wtely przejawiały 
się w nas, jakiż dokonał się cud! 
I w dziedzinie organizowania samopo­
mocy społecznej, w tworzeniu szkolnic­
twa, w budowie samorządu i państwo­
wości polskiej i w rozwadze politycz 
nej i w przygotowywaniu czynu zbroj­
nego, gdy nadszedł czas.

Z pewnej oddali tylko, w perespek- 
tywie lat coraz to jaśniej błyszczeć bę 
dą złote głoski historji lat ówczesnych. 
Dziś już, w świetle dokumentów i czy 
nów, dokonanych na Mazowszu płoc- 
kiem, ogrem tych wysiłków ogarnąć, 
można i wyczuć Du ha Dziejów, który 
ponad wszelkitmi orjentacjami poli­
tycznymi przeszedł, żłobiąc sobie drogę 
w sercach wszystkich Polaków. A w 
każdym z nae, za wyjątkiem zaprzeda­
nych lub zatrutych do cna obcemi 
miazmatami, znalazł serdeczne ukocha 
nie Ojczyzny.

I przeszedł rok 1915 16 i 17 ty, a 
gdy w' 1918 tym rozzłociła się na nie­
bie Gwiazda Betlejemska, byliśmy już 
wolnym narodem Choć krwią utrwa­
lać trzeba było granice, wytyczać je 
bagnetem, choć organizacyjna więź we 
wnętrzna nie była jeszcze upalona.

Okres odradzania się narodu poi 
skiego trwa nadal, z ufnością więc

trzeba patrzeć w Betlejem.-ką Gwiazdę 
i pragnąć aby duch nasz, co roku w 
blaskach Jej skąpany, wychodził coraz 
doskonalszy, coraz mocniejszy i wy- 
trwalszy w dążeniu do Dobra moralne­
go i materjalnego, w dążeniu do budo­
wania potęgi Państwa Polskiego, w 
którym jaknajwiększa liozba obywateli 
czułaby się szczęśliwie. f. Wybuli.

Ostatnia świeczka na choince
Takie to zwykłe, takie zdawałoby 

się powszednie, że chyba nic nowego o 
choince, o tern drzewku Beżem, które 
co roku w wieczór wigilijny zdobimy 
i oświetlamy rzęsiście, powiedzieć się 
nie da Tembardziej, że to przecież 
temat swojski, nawskreś kraj iwy. Choi 
nek wszakże nie sprowadzamy z zagra­
nicy Odwrotnie, sami możemy zaim

I ponowae niemi obcym i imponujemy, 
I jeśli zdarzy s ę w tę uroczystość goś- 
! cić w domu cudzoziemca jakiegoś Fran- 
I enza czy Włocha

Zastanówmy się jednak nieco Czy 
j to strojenie i zapalanie choinek na 
• Boże Narodzenie należy istotnie do o- 
; byczajów rdzennie polskich? Otóż nie. 
’ Miły ten zwyczaj do wieku osiemna- 
! stego jeszcze był w Polsce zupełnie 

nieznany Dopiero w roku 1795, pod- 
j czas okupacji pruskiej, poraz pierwszy 
i zapłonęły w Warszawie różnobarwne 

świeczki na g łęziach choinek, przy­
strojonych przez żony oficerów, kwa­
terujących wówczas w naszej stolicy 
pułków „starego Fryca“. Zwyczaj, 
wprowadzony przez najeźdźców spodo­
bał się mieszkańcom Warszawy i prze­
trwał okupację pruską, szerząc się po 
całym kraju. Choinka pozostała odtąd 
u nas na stało, zakorzeniła się niejako 
i przyjęła już jako nieodłączny atry­
but świąt Bożego Narodzenia.

i Niewiadomo tylko skąd się wzięła 
jej nazwa dziwaczna i nieodpowiednia. 
No tak. Właśnie nieodpowiednia, bo 

1 wszakże choinka, inaczej choina czy 
chojak lub chojar, to przecież tylko 
zwyczajna sosna, jednem słowem drzew­
ko, które nie może służyć i nigdy nie 
służyło dla tych celów. Wszystkie 
„choinki“ przecież, których takie mnó­
stwo zwozi się rok rocznie do stolicy 
i innych mlaot Polski niedługo przed 
świętami Bożego Narodzenia, to wy­
łącznie młode świerki, dogodne do 
zdobienia i oświetlania ze względu na 
swoistą konstrukcję ich gałęzi. Ali 
mniejsza zresztą o to. Nazwa prze 
cięż me odgrywa tu wielkiej roli. Tak 
czy inaczej choinka przyjęła się w 

Polsce. Zna ją dobrze i lubi zarówno 
miasto jak i wieś Ooyczaj dawny, 
polegający na ustawianiu w tym dniu 
w jednym z rogów pokoju biesiadnego 
dużego snopka, zdobionego girlandami 
sztucznych kwiatów, oddawna już zo­
stał zapomniany i to tak doszczętnie, 

. że bodaj nigdzie chyba się nie ulrzy 
raał. Pozostał jeszcze tylko zwyczaj 
rozrzucania siana, na pamiątkę faktu, 
że Zhawici-l ujrzał światło dnia w 
stajence, pośród bydlątek, które pierw- 

1 sze Mu hołd złożyły To siano nieg- 
: dyś, a może i teraz jeszcze tylko w 

dalekich zakątkach wiejskich rozrzuco­
no po całej izbie, gdzie domownicy 
spożywali „wieczerzę“. Po miastach, 
gdzie o siauo trudno, podkładali je 
tylko cienką warstwą pod obrus, co i 
dotąd jeszcze wiele domów zachowuje

Wróćmy jednak do właściwego te­
matu. Otóż, jak powiedzieliśmy, cho 
inka zajmuje w wieczorze wigilijńym 
stanowisko poczesne w każdym domu 
polsk’m. Zrozumiałe. To drzewko, ca 
łe błyszczące od wszelkich ozdób, pło 
nąco dziesiątkami światełek, daje mnó 
stwo radości, zwłaszcza dzieciom, dla 

. których przeważnie bywa urządzane. 
f Jakże smutne muszą być święta Boże 

go Narodzenia dla tych najmłodsŁych 
i obywateli, którzy z tego czy innego 

powodu pozostaną bez „choinki“ i bez 
upominków „gwiazdkowych“, klóre, u- 

I łożone troskliwie pod drzewkiem nabie- 
I rają jakiegoś szczególnego znaczenia i 

szczególnej, bezcennej wprost wartości. 
Pocieszmy się jednak!

Takich wyjątuów bywa bardzo nie­
wiele Są jednostki cf arne i całe or­
ganizacje społeczne, które w dniu tym 
myślą o dziat vie najuboższej, przygoto 
wując dli niej upominki i zapalając 
„drzewka B iźe’ w salach publicznych, 
świetlicach i nawet na placach miej­
skich. Ten ostatni zwyczaj ustawiania 
wielkiej choinki na placu publicznym da 
luje się u nas od niedawna zupełnie. 
W Warszawie wprowadź la go przed 
paru laty inicjatywa paii Dawey, mai 
żonki byłego doradcy finansowego na

M Si! tM?
Wypadkowo w jednej z cukierni 

płockich byłem świadkiem gorącego 
sporu, powstałego na tle zagadnienia: 
czy zdrowiej jest dla człowieka j?dać 
więcej mięsa czy też spożywanie je­
go w dużych ilościach jest szkodliwem 
dla zdrowia? Mimo, i? faktycznem źród­
łem tematu, przypuszczam, były upodo 
bania kulinarne interlokutorów, a nie 
dociekanie praw naukowych, to jednak 
dysk sję starano się utrzymać na po­
ziomie, naukowym, a zamiłowanie do 
zmacznych potraw starano się pokryć 
płaszczykiem wiadomości z nauki le­
karskiej. Oczywiście jest mi obojętne, 
czy p. X. lub Y. jest jaroszem, czy 
zwolennkiem mięsa, ale naukowa ar 
gumentacja sporu pociągnęła mnie.

Z wytężonym więc słuchem starałem 
się chwytać światła i błyski myśli nau­
kowej dysputantów, by je potem rzucić 
na potrzeby zdrowotne obywateli grodu 
Konradowigo. Niestety, nie sądzonem 
mi było wtedy zaczerpną’ głębszych 
wiadomości lekarskich z tej dyskusji, 
gdyż stanęła tsmu na przeszkodzie męt 
na melodja jakiejś pieśni cygańskiej, 
kióra pul wala mnie całkowicie, Podslu 
chany umai jednak rozbudził v o mnie 
pewne refleksje, któremi oiciałbym po­
dzielić się z czytelnikami „Dziennika 
Płockiego’.

Zagadnienie konsumeji mięsa, czy 
ęż wyłączne spożywanie potraw bez* 

tmęsnych jest zagadnieniem nietylko 
smaku lub przyzwyczajenia, lecz sięga 
głębiej, bo w sprawy zdrowia osobiste­
go i spraw gospodarczych ogólnych. 
Sprawą odżywiania się zajmuje s ęgłów 
nie medycyna, która stara się odnaleść 
tą ilość składników odżywczych w ich 
minimum i maximum, jaka byodpovia- 
dała najbai dziej potrzebom zdrowia 
człowieka. Wibitnym przedstawicielem 
tej gałęzi wiedzy lekarskiej, twórcą 
norm odżywiania się był dotyczas Voit. 
Teorja jego, określająca normy ilościo 
we spożycia białka, niezbędnego dla 
odbudowy zużywających się przez życie 
i pracę tkanek organizmu ludzkiego, dla 
wytwarzania energji, potrzebnej przy 
wykonywaniu pracy wewnętrznej same­
go organizmu i zewnętrznej człowieka, 
głosi, że cy.ra tej ilości waha się od 
118 do 250 gram na dobę.

Cyfry te dotychczas obowiązywały 
i starano się ich trzymać, to jednak 
stwierdzano, że po spożyciu dużej ilości 
białka, szczególniej mięsnego, człowiek 
staje się ociężałym, leniwym, często od 
czuwa bicie serca, zawroty głowy,—-są 
to ni mniej, ni więcej jak tylko obja 
wy zatrucia się białkiem.

Wreszcie coraz częściej zdarzające 
s;ę choroby nerek, wcześnie stosunko­
wo pojawiająca się skleruza artretyzm 
i inne choroby przemiany materji— 
zwróciły uwagę naukowego świata le­
karskiego na niewłaściwe sposoby od­
żywiania się Początkowo badania były 
skierowane głównie na jakość białka. 
Przypuszczano, że szkodliwem jest biał­
ko mięsne, a inne gatunki jego, jak np. 
z mleka, z roślin, z jaj, są absobtnia 

nieszkodliwe, ale jednocześnie nie opo­
nowano przeciw normom, nakreślonym 
przez Voil’a Dopiero w ostatnich la­
tach przedwojennych i pierwszych la­
tach wojny stwierdzić się daje zwrot 
zasadniczy ku ograniczeniu w spożywa­
niu białka

Dr. Karneoki podd 1 szczegółowej 
analizie sposoby odżywiania się, oparł 
swe dociekania na normach białka spo­
żywanego przez niemowlę w pierwszym 
miesiącu życia i znajdującego się w naj- 
idealniejszym pokarm e dla niemowlę­
cia w mleku matki. W konsekwencji 
swych rozumowań odnalazł granice iloś 
ciowe najbardziej odpowiednie dla spo­
życia przez łudzi i odpowiednio do wy­
konywanej przez nich pracy, wieku, 
wagi i mocy ciała.

W ten sposób spożycie zostało zin­
dywidualizowane i uzależnione od „ga 
lunkowej powierzchni ciała“, stanowią­
cej stosunek wagi człowieka do jego 
powierzchni. Okazało się wtedy, że iloś­
ciowe dotychczas spożycie białka jest I 
za duża, znacznie przekracza granice • 
rzeczywistych potrzeb człowieka i wa | 
ha się od 25 — 39 gram za dobę, i 
Wszelkie zaś potrzeby naszego orga 1 
nizmu, nio mogące być pokryte powyż- : 
szą ilością białka—zastąpione być w n 
ny odpowiednią ilością tłuszczów, węg ? 
lowodanów, soli mineralnych i wody ?

Zresztą potwierdzenie słuszności tych 
wywodów znajdujemy bijącym w oczy 
przykładem z życia naszego i narodów 
egzotycznych. Szerokie uboższe warstwy 
naszej ludności miast i wsi pomimo, iż | 
potrawa mięsna jest dla nich w pew- | 
nym stopniu zbytkiem świąteoźnym są } 

zdolni do pracy fizycznej ciężkiej, sta­
nowiącej ich zawód. Albo czyż w po 
dziw nie wprowadza wytrzymałaść w 
pracy fizycznej kulisów japońskich i 
chińskich? Nowe teorje szybko znalazły 
dla siebe praktyczne zastosowanie w 
niektórych krajach kuli ziemskiej. W 
Stanach Zjednoczonych Ameryki Pół 
nocnej po wojnie spożycie mięsa spadłe 
o 30 proc, a wzrosło znacznie spożycie 
jarzyn i owoców.

Taki przewrót w sposobach odży­
wiania się me mógł nie pozostać obo 
jętnyrn dla rolnictwa, szczególniej dla 
jego gałęzi hodowlanej, gdzie daje się 
już tam zauważyć spadek cen bydła, 
trzody, ptactwa i t p., pociągając je­
dnocześnie za sobą kryzys zawodew 
rzeźniczego, masarskiego i handlu mię­
sem oraz jego produktami. Dla nas, 
jako kraju rolniczego ten przwrót 
szczególniej ma doniosłe znaczenie, gdyż 
rolnictwo nasza nastawienie swe go- 
spooarcze kierowało róvniež na ho 
dowlę.

Cały szereg naszych większych 
miast w nadziei na zyski pobudowało 
wielomiljonowe rzeźnie na potrzeby we 
wnętrzne, eksportu, licząc na frekwen­
cje uboju i eksport bekonów do Anglji.

Tyło mych refleksji z cukierni, za 
które mi Czytelnik Szanowny wybaczy, 
jeśli mu temi swemi wywodami zepsu­
łem nastrój świąteczny, chociaż łudzę 
się nadzieją, ze mimo wszystko, ryby, 
zające i białko innych kategorii mięsa 
będzie spożyte na ten raz jeszcze cal 
ko wicie.
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szego rządu. Pani Dewey opuściła tol- 
skę. ab? ‘ inicjatywa jej, podjęta, przez ’ 
nr janizacje społeczne, pczostała i co - 
roku płonie na rynku staromiejskim 
olbrzymia choinka, przeznaczona dla 
najubożsi dziatwy tej dzielnicy.

jak wicrimy, dużo w tej dziedznie 
zawdzl czarny cudzoziemcom Są to jed­
nak wspystkle rzeczy dobre, pożyteczno, | 
Było jednak i coś innego jeczcze, co 
„zawumęczaliśmy“ do niedawna (bcym 
Oto ozdoby choinkowe, wszystkie te 
błyszczące kule, śwecące cacka, figurki 
i świeczki nawet do niedawna sprowa­
dzaliśmy z Niemiec. Tak, z tego kraju, 
który zaszczepił nam zwyczaj urządza­
nia choinki. Za te błyskotki, łamliwo i, 
powiedzmy sobie otwarcie, nieładne, 
zdradzające poczucie złtgo smaku, cię?, 
kie pieniądze co roku przepłacaliśmy 
fabrykom niemickim, tak, jakby tego 
samego nie można było wykonać w kra 
ju Dopiero wojna celna bojkot na­
szych towarów przez Niemcy i wzra­
stające uświadomienie gospodarcze spo 
łeczeństwa sprawiło tu wyłom prawdzi­
wy. Przypomniane sobie, że przecież 
tak samo ładnie zdobią choinkę hńcu 
chy, wykonane z barwnego papieru — 
produkty wytwórni polskich, że po 
wsiach 'niektórych wyrabiają śliczne 
ozdoby z barwionych słomek, ze sko­
rupek od jaj i przechowanych z lata 
jaskrawo żółtych kwiatów—nieśmiertel­
ników, że wreszczie świeczki równie do­
brze woźna wyrabiać w kraju, a w ra­
zie potrzeby nasze huty szklano mogą 
również sporządzić te barwne dęte ku­
le i błyszszące wisiorki

Od tego czasu ustał imp rt z Nie­
miec ozdób choinkowych. Ledwo gdzie 
niegdzie jeszcze można spotkać w skle­
pach wyroby obce Teraz błyskotki na 
Bożym drzewku aż do ostatniej świecz­
ki pochodzą z wytwólni polskich, z rąk 
polskiego robotnika. R.

Eoha Pioakie
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APTEKACH
DZIŚ — Śmigielski
JUTRO — Śmigielski

Apteka ezynna od g. 7 wiec», do 9 rano 
DYŻUR MOCNY LEKARZA 
D Z I Ś w porze nocnej przyjmuje 

dr. NETZER

ą A D J O - K C N C 6 ił T v 
na dz’i

11.40 Przegląd Trasy Krajowej (PAT)
17.10 Płyty gramofonowe.
16.00 Ostatni tom pism Józefa Pił 

sudkiego
16.25 Koncert z płyt gramofonowych.
17,<0 Program dla dzieci.
20.30 Kolędy,
20.55 wWigilja samotnych“.
21.25 Kolęgy z Krakowa
21.50 Słuchowisko p. t. .Narodziny 

Światła".
22.20 Koncert kolendowy.
22.55 Słuchowisko z Katowic
23.25 Kolendy ze Lwowa.
24.00 Hejnał.

Transmisja Pasterki z Kościoła 
Naiśw. Marji Pannny w Kra 
kowie.

Polskie Jasełka — H Zbierzchow 
skiego

Teatr Miejski wiemy tradycjom 
świątecznym, da e w dniu 26 i 27 bm. 
o godz. 4 m. 15 po pał. piękne misto- 
rjum Betleemskio p. t. „Polskie Jaseł­
ka’ w wykonan'u miejscowych sił fa­
chowych z łaskawym współudziałom 
sił amatorskich naszego miasta.

Niebywało nizkle ceny (od 50 gr 
do 2 zł), niewątpliwie ściągną -tłumy 
publiczneści i uczącej s.ę młodzieży, 
żądnych godziwej i kulturalnej rozryw­
ki. Reżjsoruje kierownik teatru M, 
Mfociyńskl.

Teatr Miejski—„Noc w Kairze,
Oto tytuł operetki, jaka będzie wy 

stawiona w teatrze miejskim dnia 26 
i 27 grudnia o godz. 8 m 15 wieczo 
rem, w wykonaniu csokwych sił ope- 
re*kl Warszawskiej ze znanym śpiewa 
klem MsrceTm Sowílskim ca czele. 
J. Gilbert, kompozytor „Nocy w Kairze** 
znany w całej Europie z przepięknych 
kompozycji, odznaczających się lekkością 
i cudownym dźwiękiem harcaenji, daje 
gwarancję że i Noc w Kairze” zdo 
bedzie sobię užňanip, te m bard z że 
na całość składa dcsko.ii.le librotto Ja­
kobs; na dow-.jp ie i ze smakiem prze­
prowadzona od początku dp końca.

Operetkę urozmaicają tańce: Tango 
Noc i najnowszy pizebój scz nu Rcm- 
br“ w wykonaniu primabaleriny teatrów 
warszawskich J. Grabowskiej,

fikcja Charytatywna
Dnia 12 grudnia b. r. Katolickie 

Towarzystwo Dobroczynności w Płocku 
na walnem zebraniu uchwaliło rozsze- [ 
rzyć swoją działalność na teren całej • 
diecezji, a J. E. Ks Arcybiskup, ra- * 
czyi przyjąć protektorat nad Towarzy 
8twem.

Ustawa rozszerzonej działalności 
Towarzystwa przewiduje, że każda pa­
rafa lub też instytucja dobroczynna na 
terenie diecezji płockiej może należeć 
jako członek do Towarzystwa.

Towarzystwo już posiada swoje 
biuro .Caritas“ które może służyć in­
formacjami w sprawach miłosierdzia j 
chrześcijańskiego.

B uro Caritas” obecnie w Płocku 
zajmuje się rozdawnictwem w Komite­
cie dla głodnych i prowadzi, po poro­
zumieniu się z władzami, opiekę nad 
żebrakami. Kaidy dawny żebrak ma 
już opiekę nad sobą na równi z inny 
mi ubogimi i żebrać już nie potrzebuje 
Jałmużnę powinno się dawać albo do 
„Caritis”, albo do skarbon w kościo­
łach. Skarbony te z napisem dla ubo­
gich, albo na chleb św. Antoniego za 
stępują żebraków, którzy już nie po­
trzebują siedzieć na mrowie, na deszczu 
w błocio i wzbudzać litość w przechod 
niacb ani chodzić od domu do domu. 
Klo dzisiaj daje takiemu żebrakowi w 
Płocku, ten popiera chciwość w żebra­
ku, a krzywdzi, prawdziwie ubogich, 
którzy nie zebrzą a którenr opiekuje 
się biuro „Caritas*. Biuro „Caritas" 
ojnekujące się ubogimi i przyjmujące 
wszelkie jałmużny mieści się przy uli 
Sienkiewicza M i 4,

Z wokandy sądowej.
Dnia 21 stycznia 1932 r prz d Są 

d ni Okręgowym w Płocku rozpoozuie 
skrawa o rozruchy lipcoue w naszem 
mieście. Będzie to jeden z nielicznych 
procesów tego rodzaju nie tylko w Płoc 
ku, ale całej Polsce Na ławie oskarżo­
nych zasiąd?ie 57 osób Proces został 
rozpisany ra sześć dni.

Wymowne cyfry.
Codźiennie zamieszczamy wykaz 

ofiar na Komitet Obywatelski w Płocku. 
Sumy są dosyć poważne, choć stosuu 
kowo nieznaczne; wpływają cfary od 
poszczególnych osób Piąta część pra

i'

li®Ś5e Nai*o«»e»ie 

ł« śwfelo slodyray 

sraro»oislai choinka 
bi|lá8 obwiesKona Lr 

kociami

$ 9 k i e r

wie składek miesięcznych wpływa od 
duchowieństwa ra. Płoeka. —- Ol Ze 
oiiaa i rolników średnich wpłynęło 
około 800 metrów kartofli i 133 me 
trów zboża. — Komitet Wojewódzki 
wyzna zył 2.000 korcy węgla i obiecał 
wyasygnować znaczniejszą zapomogę w 
gotówce, która dotjczas nie wpłynę

Na co zaś obracane są wszystk 
ofiary?

Oto ciekawe informacje otr 
my na powyższo pytanie od 
niczącego Komisji rozdawnicz* 
Do 23.12. 1931 r zarejestrowano ogó­
łem 19bl rodzin; licząc przeciętnie po 
4 os.jby na rodzinę, wynosi to ok. 
7800 osób.

Z zapisanych dotychczas rodzin za­
kwalifikowano, po szczegółowych bada­
niach, 1185 rodzinom wydawano pro­
dukty, 86 rodzinom przyznano dodatko­
wo tylko opal, 236 osobom wyznaczono 
codzienne ob.ady. Przeszło 450 rodzi­
nom odroczono wydawanie zapomóg w 
naturze już to dlatego, że mają jakie 
takie zan bki, lub źe oczekują na fun­
dusz bezrobocia, który rzeczywiście zo­
stał wypłacony 23 grudnia r b.

Dotychczas Komisja rozdawnicza wy­
dała kwity ni produkty w następną- 
cy h normarh:

Obiadów z Taniej Kuchni na rachu­
nek Komitetu wydano 14.380, licząc po 
30 groszy porcję z chlobem na sumę 
4.314 złotych.

Kart fli 121150 kilogramów, licząc 
po 5 i poi grosza za kilo — 6663 zł. 
25 groszy.

Kaszy około 4.000 klg. po 35 gr. 
1.400 zł

Sloniny 120 ) klg. po 1.80 zł. — 
2.160 zl.

Węgla wydano 1068.50 mtr. licząc 
po 5.50 — wartość wynosi 5.874 zl.

Na chleb do Nowego Roku wydano 
kwitów na 17332 klg. po 35 gr. — 
6076 zł. 60 gr.

Strucli na świata wydano dla 1068 
rodzin 9 O klg. po 80 gr. — 73 1 zł.

Mydła 320 klg. po ’.3o — 416 zł.
Dla dzieci wydano 500 klg cukru 

na poczet przyznanego dla Komitetu 
kontyngentu bez akcyzy.

Ponadto wypłacono Stacji Opieki 
nad dziećmi za 7367 poroyj mlecznych 
559 zł. 20 gr.

Ogółem wydatki rzeczowe (nie licząc 
cukru i odzieży) wyniosły do .24 b. m. 
ok 28 000 złotych.

W niektóre dni przez Biuro Komi* 
w Inkain kal.

miiórosaiiDi uziiwic^ mvianj j**** 
tyle osób załatwię w ciągu 6 — 7 go- 
gzin dziennie. Nie wszyscy jednak wiedzą, 
źe oprócz stałego personelu członkowie 
Komisji rozdawczej pracują również 
wieczorem po 3—5’ godzin, aby ułatwić 
wydawanie kwitów na produkty w cią­
gu dnia następnego.

Tylko ziś przy udziale i ofiarność: 
całego społeczeństwa można będzie po­
dołać zadaniem, jakie wkładane są na 
Komitet Obywatelski w Płocku.

Lecz o tera pomówimy na innen) 
miejscu, bo, jak się dowiadujemy dy­
skretnie, kasa Komitetu narazte jest 
pusta .

OFIARY. ť
Na Komitet Pomocy Najbied­

niejszym — zamiast życzeń świątecz­
nych i noworocznych składa doktór 
Sz. Chrostowski z synom złotych 15.—

Zamiast życzeń świątecznych i no­
worocznych składa Antoni Baranowki 
złotych 30,—

Z miast źycztn świątecznych i no* 
worooznych składa inżynier B. Fiszer 
złotych 10 —

Zamiast życzeń świątecznych i no 
worooznych składa Stanisława Betlejów 
złotych 10.—

Zamiast powinszowań świąocznyci. 
i noworocznych składają: 
Władysławostwo Kozakiewiczowie zł 1C 
Ludcmirostwo Grabowscy — zl. 1L
WitoslawoHstwo Cichoccy — zł, F.

Zamiast życzeń świątecznych i nc 
worocznyoh składają R. Zochowsoy:

Na „St-rrlstawowkq* — zl. 5.—

Czy reumatyzm i podagra sa niepalne?
Jak rgólnie wiadomo jest, reumatyzm 
pedagra i pc krewne cierpienia mają za 
przyczynę nagromadzenie się kwfisu mo- 
czoweg i w organizmie ludzkim. Kwas 
moczowy zaś stanowią ostre jak igiełki 
drebne kryształy, które sadewiąc się w 
mięśniach lub innych częściach ciała 
wywciują już przy najmniejszym ruchu 
straszliwe bó’e, Szczególnie w stawach 
mogą te ostro kryształy wywołać n'ebez- 
pieczno zaburzenia czyniąc z chorego 
nieszczęś iwogo kalekę, który dręczony 
uporczywie bólami stopniowo traJ 
władzę w członkach Równ:eż p. A. 
Hoefilch, Łolź, Rokieińska 25 wiele 
przecierpieć muslał, zanim znalazł wła­
ściwą drogę do uzdrowienia Pisze on 
nam m. in: p'zed cztertma laty ufa­
łem pierwszy napad reumatyzmu. Po 
gorących kąpielach poczułem początko­
wo pewną ulgę, lecz wkrótce bóle wró 
oijy jeszcze w silniejszym stopniu i od 
tąd stale mię już dręczyły. Prawe ko­
lano opuchło silnie i zupełnie zeszty

wołało tak, że przy wchodzeniu na sche­
dy włóczyłem tę nogę. Gdy siedziałem 
przez pewien czas, nie mogłem pow­
stać z miejsca. Wówczas to wyczyta­
łem w gazetzch, że pewien pan we 
Lwowie ulectył się skutecznie przy po 
mocy Tog Hu z tych dolegliwości. Rów­
nież i mnie te tabletki tak Whpan’ôlo 
pom gły, że teraz chodzę jak dawniej 
i nie odczuwam żadnych bo'ów, jakgdy 
bym nigdy nie cierpiał na reumatyim. 
Podobn’e świadczy wiele tysięcy cier­
piących, którzy przyimowali Togal przy 
reumatyzmie, podagrze, rwaniu w sta 
wach, łamaniu w kościach, bólach ner­
wowych i głowy przez eb'eniach i po­
krewnych niedomaganiach Na^ćt w chro­
nicznych wypadkach osiągnięto przy po­
mocy To?a’u pomyślne rezultaty, po­
nieważ lek ten w zarodku zwalcza owo 
cierpienia. Nieszkodliwe dla serca, żo­
łądka i innych organów. Jeśli ponadto 
tysiące 1-karzy Togal ordynuje to prze­
cież każdy z zaufaniem zakupić go może. 
Wo wszystkich aptekach.

Na „Przyjaciela Dzieci’—zł. 5-
Na Komitat Pomocy Najbled 

niejszym — złotych 5.—
Zamiast życzeń świątecznych i fio 

worocznych składają Siefanostwo Zie­
lińscy

Na .Zaiład Anioła Stróża‘ 
złotych 1 o —-

Nn „Ochronię Parafjałną 
złotych 10 -

Z okazji awiąt Bozogo Narodzenia 
i Nowego Roku składa ksiądz prałat 
A. Mrdzelewski;

Na „Ochronkę Parafialną’ ~ 
złotych 10.—

Na Ochronę św Wincentego — 
złotych 5 —

Na Ochronę na Pow ślu - 
złotych 5.—

Na u Za kład Ss, Passlonistek*- 
złotych 5.—

Zamiast powinszowań śwlątecznycl 
i noworoczuyth składa:

Na ochronkę św WIuc. ks pra® 
ht I. Lasocki 10 zl,



trzej tabletce.

Osoby, dia których przyjme we 
nie proszków stano wi pewną trud 
ność, mogą używać proszek „KO 
GUTEK“ „MIGRENO - NERVU 
SIN“, w formie tabletki. Op ko- 
v 'nie po 20 tabletek w pudełko 
Oena zl 1.50 gr. Żądać fa’letek
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jVr. 367.
Początek seansów o godz. 5-ej, 7-ej i 9-ej wieczorem.

Dnia 26 grudnia
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W SPÓŁDZIELNI ROLNICZEJ PŁOCiiEJ I
Spółdzielnia z cg aniczoną odpowiedzialnością w P ocku E 

wszelkie artykuły potrzebne p. p. Rolnikom: H

Żelazo — Podkowiaki- — Hacele — Gwoździe I 
— Węgiel — Cement i narzędzia rolnicze — I 
jak i wszelkie wyroby żelazno-galanteryjne. |

FKOGKAM SWIĘTECMY!
Dnia 25 grudnia

„Krótewskś Jftzdziec“
Dnia 26 gtudu a

„JEJ PIEPRZYK"

Przedświąteczną sprzedaż

Radjaadblorników
już rozpoczęliśmy

Płockie Biuro Techniczne
inż, A. MICHALSKIEGO

Płock, Sienkiewicza 12, tel. 145.

Dia 25 örudnia

S KINO W „BŁ!f*T KAWALERÓW
w
W

i SERCE NA BRU ,U ?
œ —----------——---------------- — —
p Początek seansów o godz. 5-ej, 7-ej i 9-ej wieczorem.
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Za vier« ■llimetrory lub jejo aiejio Nadesłane pnod tekstem 1 itr. — 40 jr. » tekście 2 i 3 *tr, 35 jr. na tekitem, 4 ftr. — 20 gt. nekrologi — 15 gt
GSna OC|iO87i$U* łWyHe — 10 gr., drobne ta wyraz 3 fr. Wyraiy tłusty© drukiem w dtialo ofíosxaň 4?obpy ih — yed^ójcje, Hajaniejize oglorxe„ie ri. 1. řantaxyjne tabel«

i (bilanie) o W prac, drciej.

IIÓBIIf
analzy krwi 

Dr. MED.

T. Jasiobędzki
prïyjœaje

w niedziele od l’/>—2‘/2
w Płocku, Sienkiewicza 35 m. 5. 

w Warszawie poniedziałki
i czwartki od 6—7. Piękna 16 b.

NUTY. — AFISZE.

PŁOCKIE ZAKŁADY GRAFICZNE
ROLEGJIILHA Mr. 8.

Q 
0

IICIÄ LEHHIHE w. dług przepisów ŁIUHJ.LUBIUŁ sławnych le parzy 
przeciw chorobom żdądka, kiszek 
płuc, nerwów, wątrcby, nerek, 
pęcherza, hemoroidom, uptawom, 
obstrukcji, kamieniom żótciowem' 
keszluWi, astmie, błędnicy, skle­
rozie, artretyzniowi. reumatyzmo­
wi, etc. Żądajcie bezpłatnej 
brosjury pouczającej ! ! I Adrys: 
LISZKI APTEKA.

Do sp’zedenia — dzidki 
budowlane, w Płocku z pla­

nem i uregulowaną czystą hi 
potoką Wiadomość nk Siorkle- 
wicza 10 m. 5 tel 20D-

ORAZ =====

WSZELKIE ROBOTY BRUKARSKIE
===== WYKONUją ----------------:

szybko, starannie, po cenach umiarko' a ych

DZIEŁA. - BROSZURY. — TYGODNIKI.
ULOTKI. — KOPERTY FIRMOWE. — KARTY REKLAMOWE. 

ZAPROSZENIA. — BILETY WIZYTOWE

ZRKŁflD MEBLOWY
KAZIMIERZA WARMIŃSKIEGO

Płock ul. Króiewiscka 15
WYKONYWA WSZELKIE RÜ80IY STOLAŘSKÉ 

É TÂFiCERSK’E.
CAŁKOWITE URZĄDZENIA MIESZKAŃ, SZKOL, BIUR ORAZ 
POJEDYNCZE SZTUKI. — ODNAWIANIE I OPAKOWANIE 
MEbli. — DUŻE ZAPASY SUCHYCH MATERJAŁG V 
DRZEWNYCH, DAJĄ GWARANCJE fOLIDNEJ ROBOTY

— ©grzystrejm od 1900 rolxia.. —

WŁOSOW 
wypadanie łupież, łysienie 
usuwa „Es ncja* Chinowu- 
Chmielowa i „Mydło Chi­
nowo - Chmielowe* (z Ko- 
gitkiem). Spizedają apte 
ki składy apteczne. Główny 
«kład Apteka Gąeeckiego.

ul. Freta Nr 15

Oryginalna maść 
z (kogutkiem)

„MROZOL“
leczy i goi ranki pow­
stałe od odmrożenia.

Sprzedaj’^ 
apteki i składy apteczne.

MATKI!
Żądajcie w spi
I składach apt 

higjenicznej 
przy,ypki dla 

dzieci
Puder Dzidzi
(z kugutkicm)
utrzymującej 
ciału dziecka

w zdrowiu 
i czystości,

Pudełko 50 gr

BBHHSB @9K3H99BSKEifflESMB

hcąc nabyć proszki od bólu 
głowy 7. •‘„Kogutkiem“ .Migreno 
Ncrvosira należy żądać tako wych 
W oryginalnych opakcwunir.ch Gą 
seckiego znany h od lat trzydzie- 
tu. Przy zakupnie proszków 
z „wí gut iem“ „Migreno • Nervo- 
s?»." x Atacajde uwagę na opako- 
ucnie i odrzucajcie uporczywie 
polecane proszki łudząco do na- 
fczych podobne, Oryginalne^opa- 
kowania po 5 proszków — padej 
ko 76 grcPzy.

Na gwazdkęl

PŁOCK TEL !83.

MHMOniMMMnHanDBMMHMBHBaM&dlHHHHMaWBHa

N^gwlązd^ PAPIEROSY
„OBSTALÜNKOWE“

w efektownym pudełku
poleca Hü^TOW Kia T Y T ü MH O W H

SZCZEPm PHASZKIEWICZA
KOŚCIUSZKI Nb 9

Na Gwiazdkę!
— Poleca —

?. dużym wyborze perfumerję i kosmetykę
krajową i zagraniczną po cenach zn’ionych

Skła i Apteczny
R. ŹOCHOWSKIEGO

— Płock, Kolegjalna jfs 5 teł. 209 —
.   ii ii n^awim i u ■ —a»mmBM«—M

fiauczyłes si^ pisóć? 
Nauczysz się rysować?
Umiejętność rysowania slaie 
się dostęp» a dz'ęki naszej me­
toda e, dla wszystkich. Nie za­
pomínej, że rysunek będzie dla 
Ciebie mety;ko przyje mną roz 
grywką, ale może również ł-yć 
dużą pomocą w Twej pncy 
zawodowej lub nawet źródłem 
otfitych zarobków, (P. rtreiy, 
karykatury, grafika., ilustracje, 
dekoracje wnętrz). Żądać bez­
płatnych prospektów w Insty­
tucie Rysunków i Kreśleń, 

. Waiszawa, Hoża 50 m. R.
Dzlfł kreśleń tetńsiczuycl).

Naucz się krfśleń, a zdobę­
dziesz pożyteczny fach, ped 
niesæsz swe zarobki i poziom 
życia. Kreślenia budowlane, 
drogowe, maszynowe i t p. 
Kurs 8 mjesięczny — 96 zł. 
flutsie w ratach miesięczn ch

3941


